
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1000  DEL   20/11/2024

OGGETTO

SERVIZIO SGOMBERO NEVE SULLE STRADE PROVINCIALI. LOTTO 38. RECESSO 
DAL CONTRATTO E NUOVO AFFIDAMENTO. 

Redattore: FRANCESCHETTI MARIACRISTINA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n. 824 del 3 ottobre 2022, all'interno dell'appalto per il  
servizio  di  sgombero  neve  sulle  strade  provinciali,  per  le  stagioni  invernali  202/2023, 
2023/2024 e 2024/2025, con possibilità di rinnovo, è stato affidato, fra gli altri, ai sensi  
dell'art. 1, comma 2, lett.a) del DL 76/2020, convertito nella legge 120/2020, modificata 
dalla legge 108/2021, il lotto 38 all'operatore economico Cerri Filippo, che ha offerto un 
ribasso del 6,7% per un importo contrattuale pari a euro 50.261,15, di cui euro 300,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

il predetto operatore economico con pec del 30 ottobre 2024, prot. 32314 ha comunicato il 
recesso dal contratto;

Atteso che:

si è proceduto a contattare l'operatore economico classificatosi secondo in graduatoria, 
impresa Amidei  Loredana,  per  richiedere se fosse disponibile  a  subentrare all'impresa 
Cerri, alle condizioni economiche fornite dalla medesima;

non avendo riscontrato la richiesta della Provincia, si è proceduto a contattare l'impresa 
terza  classificata  Gallerini  Pier  Giorgio,  la  quale  con  pec  33350  del  12/11/2024  ha 
comunicato  di  essere  disponibile  al  subentro,  applicando un  ribasso del  6,7% per  un 
importo contrattuale per una sola stagione di € 16.754,05, comprensivi di € 100,00 per 
oneri sicurezza;

il valore stimato del contratto considerando il rinnovo per una ulteriore stagione invernale,  
pari  a  euro  16.754,05  cui  va  aggiunto,  ai  sensi  dell'art.  106,  comma  11 del  D.Lgs. 
50/20216 l'opzione di proroga per sei mesi per euro 8.377,03, ammonta a complessivi 
euro 41.885,13;

Ritenuto pertanto, di affidare, ex art. 1, comma 2, lett.a) del DL 76/2020 convertito nella 
legge  120/2020,  come  modificata  dalla  legge  108/2021,  disciplina  che  si  applica  ai  
contratti la cui determina a contrarre sia stata adottata entro il 30 giugno 2023, l'appalto 
per  il  servizio  sgombero  neve  sulle  strade  provinciali,  per  il  lotto  38,  all'operatore 
economico Gallerini Pier Giorgio, C.F. 02703270351, per un importo di euro 16.754,05, di 
cui euro 100,00 per oneri della sicurezza non  soggetti a ribasso, tenuto conto che si è 

Determinazione N. 1000 del 20/11/2024 
pag. 2/5



proceduto a perfezionare il rapporto negoziale sulla piattaforma telematica SATER e che il 
CIG di riferimento è il seguente: 9382762425.

Considerato che:

il CCNL che viene applicato al presente appalto è il seguente: Edilizia Industria contratto 
che applica la ditta Gallerini;

in ordine alla disciplina del rapporto negoziale si rinvia al Capitolato d'Appalto approvato 
con la determinazione a contrarre n. 514 del 16 giugno 2022, in quanto compatibile, che si  
allega al presente atto;

viene allegata anche la planimetria contenente le strade oggetto di intervento dell'appalto;

l'importo complessivo dell'appalto pari a euro 41.885,13, iva esclusa,  va imputato sul cap. 
2034, obiettivo di 1° livello 1005/0006 ed obiettivo di 2° livello R08G1OG12 ;

il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto dirigente:

Rilevato che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000:

il  fine  del  contratto  e la  tenuta in  sicurezza delle  strade provinciali  durante  il  periodo 
invernale;

l'oggetto del contratto è l'appalto del servizio di sgombero neve sulle strade provinciali;

il contratto viene stipulato con scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, le 
clausole essenziali sono contenute nel Capitolato d'Appalto allegato al presente atto e i 
criteri di scelta del contraente sono sopra determinati;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa
del presente atto

D E T E R M I N A

di prendere atto delle  pec del 30 ottobre 2024, prot. 32314 con la quale l'impresa Cerri  
Flippo,  affidataria  del  lotto  38  del  Servizio  sgombero  neve  sulla  strade  provinciali  ha 
comunicato il recesso dal contratto;

Determinazione N. 1000 del 20/11/2024 
pag. 3/5



di  affidare  dopo  la  rinuncia  della  secondo  impresa  classificata  in  graduatoria,  Amidei 
Loredana, l'appalto in oggetto, ex art. 1, comma 2, lett.a) del DL 76/2020 convertito nella 
legge 120/2020, come modificata dalla legge 108/2021, all'operatore economico Gallerini 
Pier Giorgio, C.F. 02703270351, che ha offerto un ribasso percentuale del 6,7%, come 
l'impresa rinunciataria, per un importo di euro 16.754,05  iva esclusa, incluso oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 100,00;

di imputare l'onere complessivo, compreso di IVA, pari a euro 20.439,94 sul cap. 2034, 
obiettivo di 1° livello 1005/0006 ed obiettivo di 2° livello R08G1OG12 ;

di dare atto che:

i Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto dirigente;

il CCNL che viene applicato al presente appalto è il seguente:Edilizia Industria contratto  
che applica la ditta Gallerini;

in ordine alla disciplina del rapporto negoziale si rinvia al Capitolato d'Appalto approvato 
con la determinazione a contrarre n. 514 del 16 giugno 2022, in quanto compatibile che si 
allega al presente atto;

viene  allegata  anche  una  planimetria  contenente  le  strade  oggetto  di  intervento 
dell'appalto;

si  da  corso  all'esecuzione  anticipata  del  contratto  ai  sensi  dellì'art.  50,  comma 6  del 
Codice;

relativamente all'art. 192 del D.lgs. 267/2000, si rimanda a quanto in narrativa specificato.

Determinazione N. 1000 del 20/11/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1000 del 20/11/2024 
pag. 5/5


